GOVERNO DO TOCANTINS
SECRETARIA DE ESTADO DA SAUDE
COMISSAO INTERGESTORES BIPARTITE/CIB-TO
_- SECRETARIA EXECUTIVA —

RESOLUCAO - CIB N°. 76/2009, de 19 de Novembro de 2009.

Dispde sobre a Implantagdo do Complexo Regulador, Controle,
Avaliagdo e Auditoria do SUS, no municipio de Araguaina/TO.

O PRESIDENTE DA COMISSAO INTERGESTORES BIPARTITE DO
TOCANTINS/CIB-TO, no uso de suas atribuigoes legais € regimentais, conferidas atraves
das disposigdes da Portaria N° 931/1997, que constitul a CIB-TO, em especial 0 Art. 2°,
expedida em 26 de junho de 2007 pela Secretaria da Saude do Estado do Tocantins, ¢/c 08
Arts. 3°e 14°,do Regimento Interno da Comissdo Intergestores Bipartite — CIB/TO, e,

Considerando a Portaria GM N°. 2344, de 06 de Outubro de 2009, que
Regulamenta as condigdes para a transferéncia de recursos financeiros, com Vistas a
implantagdo da Politica Nacional de Gestdo Estratégica € Participativa, do Sistema Unico de
Saude - ParticipaSUS em 2009, e da outras providéncias, em anexo;

Considerando o Quadro de Metas do Plano Municipal de Qaade 2008/2009, em
anexo:

Considerando a Resolucdo N°. 040, Conselho Municipal de Saude (C.M.S.) /2009,
de 09 de novembro de 2009, que Dispde sobre a aprovagao da Programagao Anual de Saude
da divisdo de Controle, Avaliagao € Auditoria do SUS, estabelecida pela Portaria 2.344 GM,
de 06 de outubro de 2009, e Quadro de Metas, em anexo,

Considerando a RESOLUCAO - CIB N’ 005/2007, de 28 de Fevereiro de 2007
que Dispde sobre a Implantag@o do Complexo Regulador / Central de Marcagdo de Consultas
e Exames do Tocantins, em anexo, €;

Considerando a analise, discussdo e pactuagdo da Plenaria da Comissao
Intergestores Bipartite em Reunifo Ordinaria realizada em 19 de novembro de 2009.

RESOLVE:

Art. 1° - Aprovar a Implementagdo do Complexo Regulador com 2 implantagdo
do Controle, Avaliagdo € Auditoria do SUS, no municipio de Araguaina/T 0O;

Art. 2° - Esta Resolug@o entra em vigor nesta data.

Francisco Melquiades Neto
Presidente da Comissao Intergestores Bipa
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PORTARIA N2 2.344, DE 6 DE OUTUBRO DE 2009

Regulamenta as condigoes para a transferéncia de
recursos financeiros, com vistas a implantagao da
Politica Nacional de Gestao Estratégica ¢
Participativa, do sistema Unico de Saude -
ParticipaSUS em 2009, € d4 outras providéncias.

O MINISTRO DE ESTADO DA SAUDE, no uso das atribuicdes que lhe confere o inciso Il do
paragrafo Unico do art. 87 da Constituigao,

Considerando a Portaria N2 399/GM, de 22 de fevereiro de 2006, que aprova as Diretrizes
Operacionais do Pacto pela Saude 2006;

Considerando a Portaria N2 699/GM, de 30 de margo de 2006, que regulamenta as Diretrizes
Operacionais dos Pactos pela Vida e de Gestéao;

Considerando a Portaria N2 204/GM, de 29 de janeiro de 2007, que regulamenta O
financiamento e a transferéncia dos recursos federais para as agoes € 0S servigos de saude, na
forma de blocos de financiamento, com O respectivo monitoramento e controle;

Considerando a regionalizagdo como eixo estruturante do processo de descentralizagdo e
consequente qualificagao e fortalecimento da gestao do SUS;

Considerando a Portaria Ne 3.332/GM, de 28 de dezembro de 2008, que aprova orientagoes
gerais relativas aos instrumentos do Sistema de Planejamento do sSuUS; e

Considerando a Portaria Ne 3.027/GM, de 26 de novembro de 2007, que aprova a
ParticipaSUS, resolve:

Art. 12 Regulamentar as condigbes para a transferéncia de recursos financeiros federais de
custeio, visando a implementaga@o da Politica Nacional de Gestao Estratégica e Participativa, do
Sistema Unico de Saude - ParticupaSUS para 0 ano de 2009, inseridos no Componente para a
Qualificagao da Gestao do SUS do Bloco de Gestao do Sistema, no que diz respeito as agoes de
auditoria, monitoramento € avaliacao da gestao do Sistema, ouvidoria e participagao e controle social
no SUS, para o ano de 2009.

§1°A transferéncia dos recursos financeiros, no montante de R$ 29.905.500,00, (vinte e nove
milhdes novecentos e cinco mil e quinhentos reais), sera efetuada de forma automatica aos Fundos
de Saude Municipais, Estaduais e do Distrito Federal, em parcela unica, conforme 0S valores
definidos no Anexo a esta Portaria, adotando-se como critério a busca da redugdo das desigualdades
regionais.

§ 22 O Distrito Federal, os Estados e 0S Municipios listados no Anexo foram selecionados como
meta federal de implantagao dos componentes da ParticipaSUS e constam no Plano Plurianual —
PPA 2008/ 2011.

° Os recursos referidos no § 1° serao destinados, pelo menos setenta por cento, aos
Municipios, afetando-se 0 restante aos Estados e ao Distrito Federal, conforme estabelece o § 2°, do
art. 3¢, da Lei N¢ 8.142, de 1990.

¢ Os Municipios, os Estados € O Distrito Federal deverdo assumir 0 COmMpromisso de
implementar a Politica Nacional de Gestao Estratégica e Participativa do Sistema Unico de Saude -
ParticipaSUS com as respectivas acoes especificadas contidas no artigo 22 desta Portaria.

§ 5° Sera acrescentado um diferencial de 20% nOs recursos financeiros dos Estados e dos
Municipios da Regiao Norte, visando compensar as desigualdades regionais.



Art. 2¢ Estabelecer que as seguintes agoes sejam desenvolvidas de forma articulada com 0S
recursos do incentivo referido no artigo 1% e vinculadas aos componentes da Politica Nacional de
Gestao Estratégica e Participativa do SUS:

| - Auditoria do SUS;

I| - Monitoramento e Avaliagao da Gestao do SUS;

Il - Ouvidoria do SUS; e

|V - Gestao Participativa e Controle Social no SUS.

Art. 3¢ Para a transferéncia dos recursos aos municipios, aos Estados e ao Distrito Federal
cabera a cada ente federado:

| - inserir as agdes que serao desenvolvidas, conforme o artigo 22, no respectivo Plano de
Saude e na Programagao Anual de Saude;

|| - apresentar 0S resultados alcangados com as acoes desenvolvidas no Relatério Anual de
Gestao; e

Il - enviar cronograma de adesdo ao Pacto pela Satde, quando couber.
Paragrafo Unico. Ap6s aprovagao do Plano de Saude no respectivo Conselho de Saude, a
respectiva Comissao Intergestores Bipartite, enviara 3 SGEP/MS, o consolidado do estado com as

informagdes de insergao das acdes no Plano de Saude e o cronograma de adesdo ao Pacto pela
Saude, se couber.

Art. 42 O Fundo Nacional de Saude adotara as medidas necessarias para a transferéncia,
regular € automatica, dos recursos aos Fundos Estaduais, Municipais e do Distrito Federal.

Art. 52 Os recursos federais necessarios ao incentivo serao oriundos dos seguintes Programas
de Trabalho:

| - 10.124.0016.8708 - Auditoria do Sistema Unico de Saude;
Il - 10.124.0016.8753 - Monitoramento e Avaliagao da Gestao do SUS;
11l -10.422.0016.6182 - Ouvidoria Nacional de Salde;

IV - 10.422.0016.8705 - Ampliacdo das Praticas de Gestao Participativa, de Controle Social
e de Educagao em Saude;

vV - 10.422.0016.8707 - Ampliagao e Fortalecimento da Participacao e Mobilizagao Social em
Defesa do SUS;

V| - 10.301.1336.8215 - Atencao a Saude das Populacoes Quilombolas nos Estados do
Para, de Alagoas, do Maranhao, de Pernambuco, do Espirito Santo, de Minas Gerais, do Rio
de Janeiro, e de Sao Paulo; e

VIl - 10.422.1446.8709 - Promogao da Equidade em Saude de Populagoes em Condigoes
de Vulnerabilidade.

Art. 62 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicagao.

JOSE GOMES TEMPORAO



Componente para a Qualificacao da Gestao d

SUS

Incentivo financeiro das acoes que conformam
Participativa para 0s Municipios,

AMAZONAS

AMAPA

PARA

RONDONIA

OHA!MA

TOCANTINS
NORTE

UNIDADE FEDEHADA Fundos de Saude

————————

ALAGOAS

BAHIA

ANEXO

os Estados € 0 Distrito Federal.

SES DO ACRE
.. SMS RIO BRANCO ............ I
PREF MUN CRUZEIRO DO SuL

FUNDO ESTADUAL DE SAUDE DO AMAZONAS
‘SMS DE MANAUS

PREF MUN F’ARINTiNS )
FUNDO ESTADUAL DE SAUDE DO AMAF’A

SMS BELEM

:FUNDO MUN'uCIPAL DE SAUDE DE ANANlNDEUA

t FUNDO ESTADUAL DE SAUDE DE RONDON'.A'
PREF MUN PORTO VELHO
PREF MUN Ji- PARANA

i FUNDO ESTADUAL DE S__AUD___E _RQHAIMA -
PREF MUN BOA VISTA

5 PREF MUN CANTA

FUNDO EST _DU,?\LDE SAUDE DO TOCANTINS
"PREF MUN PALMAS -
PHEF MUN ARAGUAINA

.TOTAL

“TSES DE ALAGOAS

o SUS - Bloco de Financiamento da

a Politica Nacional de Gestao Estraté i

TOTAL
310 000, 00__
240 000 00

| 60.000,00

| 375.000,00
| 240. 000,00

120.000, 00
| 310.000 00"_'

60 000 00
405.000,00
240.000,00
130.000,00

- 60.000,_00

' 120.000,00 |
| 120.000,00
| 156.000,00

' 375.000,00

240.000,00
| 120. 000,00
| 310.000,00 '
| 240.000, 00

| 60.000,00
400 000,00

240 000, GO
120 000, 00

i 5 291.000,00

TOTAL

350 000 00

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE '200. 000 00

MACEIO
PREF MUN ARAPIRACA
'PREF MUN TAQUAHANA

100 000,00

~150.000,00

'FUNDO ESTADUAL DE SAUDE DO '340.000,00

'ESTADO DA BAHIA

'FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE";20{-).000.00

SALVADOF{

130.000,00

Gestao do



TEUNDO MUNICIPAL DE ‘SAUDE DE 150.000,00
EEIRA DE SANTANA

PREF MUN MATA DE SAO JOAO 50.000,00
PREF MUN SANTO ANTONIO DE 50. 000,00
JESUS
PREF MUN LAURO DE FREITAS 100.000,00
PREF MUN JUAZEIRO 100.000,00
PREF MUN TElXE'.RA DE FREITAS 100.000,00
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE 100.000,00
ITABUNA
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE 100.000,00
'BARREIRAS
PREF MUN ALAGO'-NHAS 1100.000,00
PREF MUN PAULO AFONSO 1100.000,00
CEARACEARA FUNDO ESTADUAL DE SAUDE DO |330.000,00
CEARA
PREF MUN FORTALEZA 200.000,00
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE 50.000,00
PEDRA BRANCA
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE| 100.000,00
MARACANAU
'PREF MUN SOBRAL 1100.000,00
PREF MUN CAUCAIA 1100.000,00
PREF MUN BARBALHA 150.000,00
PREF MUN JUAZEIRO DO NORTE 100.000,00
MARANHAOMARANHAO| FUNDO ESTADUAL DE SAUDE DO |340.000,00
MARANHAO
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE |200.000,00
SAO LUIS '
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE 1100.000,00
IMPERATRIZ
PARAIBAPA R AiB A FUNDO ESTADUAL DE SAUDE DA 330.000,00
PARAIBA FESEP
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE 1200.000,00
JOAO PESSOA
PREF MUN CAMPINA GRANDE 130.000,00
| PERNAMBUCOPERNAM E SES DE PERNAMBUCO 330.000,00
'BUCO "PREF MUN RECIFE 200.000,00
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE 130. 000,00
OLINDA
FUNDO MUNICIPAL DE "SAUDE DE 130.000,00
PETROLINA
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE 130.000,00
PAULISTA



PHEF MUN CARUARU

PIAUIPIAUI

PIAUI

'PREF MUN TERESINA

"~ 130.000,00
FUNDO ESTADUAL DE SAUDE DO Jsao.ooo,oo

200.000,00

CUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE 50.000,00

PIRIPIRI
PREF MUN PARNAIBA

'RIO GRANDE DO NORTE

~1100.000,00

RIO GRANDE DO NohTE( FUNDO ESTADUAL DE SAUDE DE Jsso.ooo,oo

NATAL

SMS NATAL

SERGIPESERGIPE FUNDO ESTADUAL DE SAUDE DE
SERGIPE

'PREF MUN ARACAJU

200.000,00
50.000,00

100.000,00
315.000,00

200 000 00

UNIDADE

'FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE 100. 000,00

NOSSA SENHORA DO SOCORHO
NORDESTE

NORDESTE TOTAL

Fundos de Saude

FEDEF{ADA

_DiSTF{ITO FEDERAL

'GOIAS

PREF MUN GOIANIA
sms APARECIDA DE GOIAN'.A

'7.805.000,00

-+ 20.0,00,00 .
270.000,00
200.000,00

130.000,00

1100.000,00
100.000,00

' FUNDO MUN\CIPAL DE SAUDE DE AGUAS LINDAS DE GO'.AS 1130.000.00

MATO GROSSO DO FUNDO ESPECIAL DE SAUDE DE MATO GHOSSO DO SUL

SuUL

MATO GROSSO

CENTHO

'PREF MUN DOURADOS
FUNDO ESTADUAL DE SAUDE DE MATO GHOSSO

PHEF MUN HONDONOPOUS
PREF MUN VARZEA GHANDE
TOTAL

-OESTE

UNIDADE FEDEHADA Fundos de Saude

FUNDO ESTADUAL DE SAUDE DO ESPIRITO SANTO

295.000,00

200.000,00

w'50 6bo 00

325 000 00

" 200.000,00
50.000,00

100.000,00

1100.000,00

2 600 000,00

131450000



MINAS GERAIS

RIO DE JANEIRO

SAO PAULO

:FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE SERHA
.PHEF MUN CAFIIACICA
:PHEF MUN VILA VELHA

'SES DE MINAS GERAIS
PFIEF MUN EELO HOHIZONTE

PREF MUN UBEFILANDIA

'SMS BETIM

PREP MUN JUIZ DE I:OIRA "
PREF MUN DIVINOPOLIS

F'FIEF MUN MONTES CLAFIOS

FUNDO MUNICIF’A

'PREF MUN BAHBACENA
'PREF MUN ITABIRA

PREF MUN PASSOS

F'REF MUN PATOS DE MINAS

FUNDO ESTADUAL DE SAUDE DO RIO DE

PREF MUN RIO DE JANEIRO
‘F’REF MUN SAO GON(}ALO

PREF MUN DUOUE DE CAXIAS

PREF MUN BELFOF\ID ROXO

SMS CAMPOS DOS GOYTACAZES
SMS PETROPOLIS

FUNDO MUNICIPAL D
FUNDO MUNICIPA

PF{EF MUN OSASCO
PREF MUN GUAHULHOS

PHEF MUN DIADEMA

JANEIF{O

L DE SAUDE DE FIIBEIFIAO DAS NEVES

E SAUDE DE SAO JOAO DE MEHITI

PREF MUN CABO FFIIO

1200.000,00

130.000,00
130.000,00
1130.000,00

| 355 000,00
200.000,00

1150.000.00

150.000,00
130.000,00
1150.000,00
100.000,00
130.000,00
130.000,00
130.000,00
100.000,00
100.000,00

1100.000,00
1100. ooo 00

100 000 00

1400.000,00

130.000,00
260.000,00
1200.000,00
150 000,00

~1130.000,00

150.000,00
1130.000,00

1130.000,00

'130 000,00

130 000 00

.100 000,00

100 000 00
130 000 00
150.000,00

1345.000,00

1200. 000,00
1150.000,00

1150.000,00
130.000,00

1150.000,00



'PRéF"'MUN BARUERI "

PREF MUN FF{ANCA

'PREF MUN GUAF’IUJA

PHEF MUN ITAOUAQUECETUBA

FUNDO MUNIC'.PAL DE SAUDE DE JUND':A\

=PF(EF MUN LIMEIRA
'PREF MUN MAUA
PREF MUN MOGI DAS CRUZES
PREF MUN F".RAC'.CABA

F'REF MUN PRAIA GRANDE

lF'REF MUN SAO VICENTE

e N SITZAND
PREF MUN AMERICANA

\PRE MUN | ARACATUBA

'PREF MUN ARARAQUARA P e

'PREF MUN BARHETOS

'; PHEF MUN?&ANCE) DA ROCHA """
PREF MUN INDAIATUBA

PREF MUN JANDIF{A

'PREF MUN SANTO ANDRE

1130.000,00
1130000, 0 |
1150.000,00
130.000,00

i1 00‘000,00

1130.000,00

130.000,00

1130.000,00

130 000 00

130 000 00

~1130.000,00

130.000,00

1130.000,00

'100.000,00

M 13000000'

1130.000,00 |
1130.000,00

- 1 30‘000,00

100.000,00
100 000 00
100 000 00

"~ 100. 000,00

100 000 00

1100.000,00
1100.000,00
1100.000,00

110000000
~100.000,00

e
| '"1 50.000,00

FUNDO MUNIC'.PAL DE SAUDE DE SAO CAETANO DO SUL 100.000,00

PREF MUN SOROCABA
;PREF MUN TAUBATE
" SUDESTESUD | TOTAL
ESTE
T — ;
FEDERADA
PARANA FUNDO ESTADUAL DE SAUDE Do PARANA FUNSAUDE

150 000, 00
130 000 00

0 149. 500 00

340. 000 00

1200.000,00



RIO GRANDE DO

SUL

sUL
BRASIL

TOTAL

1130. 000 00

.FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE SAO JOSE DOS PINHAIS 130. 000 00
FUNDO MUN\CIF’AL DE SAUDE DE PONTA GHOSSA

.FUNDO MUNIC'uF‘AL DE SAUDE DE GUARAPUAVA
'FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE PARANAGUA
FUNDO MUNIC'IPAL DE SAUDE DE FOZ DO IGUAQU

FUNDO ESTADUAL DE SAUDE DO RIO GRANDE DO SUL

PREF MUN PORTO ALEGRE
PREF MUN CAXIAS DO SUL
PREF MUN GRAVATAI
PREF MUN NOVO HAMBUF{GO
'PREF MUN SANTA MARIA
PREF MUN VIAMAO

PHEF MUN BAGE

'FUNDO' MUNICIPAL DE SAUDE DE BLUMENAU

SES - Secretaria de Estado da Saude

SMS - Secretaria de Municipal da Saude

PREF MUN - Prefeitura Municipal

130.000,00
130.000,00
130.000,00
100.000,00

1100.000,00
100.000,00

130.000,00
340.000,00
200.000,00
1130.000,00

130.000,00
1130.000,00
1130.000,00
1130.000,00
100.000,00

~130.000,00
"260'000'00

B 200 000,00 |

~100.000,00

1 30.000,00

100.000,00
100.000,00

130 000 00
4 060 DOO 00

129.905.500,00



ESTADO DO TOCANTINS

PREFEITURA MUNICIPA

L DE ARAGUAINA

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

CGC 01.830.793/0001-39

PLANO MUNICIPAL DE SAUDE-2008/2009.

CONTROLE, REG ULACAO, AVALIAC

QUADRO DE METAS.

AO E AUDITORIA.

Problema Causas do Problema Objetivo Diretrizes Metas 14
| 2008 2009
Falta de monitoramento Servigos de saude do | Acompanhar 0s servigos Implantagdo dos Servigos Implantar o
nos servigos de satide do municipio com  dificil de saude do SUS na|de Regulagdo, Controle, Setor de
municipio €  controle | acesso sem | Secretaria Municipal de Avaliagdo e Auditoria. Regulagdo,
quantitativo e qualitativo. acompanhamento € sem Satde de Araguaina. Controle,
monitoramento. Avaliagdo ¢
Auditoria. |




PROGRAMACAO ANUAL DE SAUDE.ANO-2009.

ESTADO DO TOCANTINS
PREFEITURA MUNICIPAL DE

SECRETARIA MUNICIPAL DE SA UDE
CGC 01.830.793/0001-39

ARAGUAINA

CONTROLE, AVALIACAO E AUDITORIA DO SUS.
[ Agdes Metas Indicadores Recursos Origem Area
Orgamentarios dos Responsavel
Recursos Parceria
Implantar o Adaptar espago Estrutura 1
Ee;:,lfg;ge fisico para fisica Fundo
Aviliacioe funcionamento da | adaptada R$1.500,00 | Municipal SMS
Auditoria Divisdo de
Controle, Avaliagdo
e Auditoria-DCAA.
Capacita¢do Prestagdo de Equipe R$6.000,00 Fundo SMS
da equipe servigo com capacitada Municipal
qualidade
Treinamento | Implantagéo do Equipe R$6.000,00 FNS SNA/MS
especifico | Programa Nacional | capacitada
no programa de Auditoria
do SNA (SISAUD) o

DIVISAO DE CONTROLE, AVALIACAO E AUDITIRIA.
DCAA.




ESTADO DO TOCANTINS

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUAINA
CONSELHO MUNICIPAL DE SAUDE

\ SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

Resolucio n° 040 C.M.S. /09 Araguaina, 09 de novembro de_2009 )
DISPOE SOBRE A APROVACAO DA PROGRAMACAO ANUAL DE
SAUDE DA DIVISAO DE CONTROLE, AVALIACAO E AUDITORIA
DO SUS, ESTABELECIDA PELA PORTARIA 2.344 GM DE 06 DE OU-
BRO DE 2.009,E QUADRO DE METAS.

O PRESIDENTE DO CMS DE ARAGUAINA, NO USO DE SUAS ATRIBUICOES LEGAIS E
REGIMENTAIS, CONFERIDAS PELA LEI 1.071/91 QUE CRIOU O CMS E LEI 1.673/97 QUE
REESTRUTUROU O CMS E REGIMENTO INTERNO COM FUNDAMENTO NO DISPOSTO NAS
LEIS 8080/90 E 8142/90 E RESOLUCAO 333 DO CNS

CONSIDERANDO:

- A DATA LIMITE PARA SOLICITACAO DE PAUTA NA BIPARTITE EATEODIA19/11E NOSSA
PLENARIA SERA REALIZADA APOS ESTA DATA;

. QUE A PROGRAMACAO ANUAL DE SAUDE DEVE SER APROVADA NA BIPARTITE;

. QUE A APROVAGAO DA PROGRAMAGAO ANUAL DE SAUDE, HABILITA O MUNICIPIO DE
ARAGUAINA A SER CONTEMPLADA COM RECURSOS NA ORDEM DE R$ 120.000,00
(CENTO E VINTE MIL REAIS) PARA A IMPLANTACAO DOS SERVICOS DE CONTROLE,
AVALIACAO E AUDITORIA DO SUS EM ARAGUAINA; E
APOS TER OUVIDO PESSOALMENTE A MAIORIA DOS CONSELHEIROS DO CMS.

RESOLVE AD REFERUNDUM;

1- Aprovar a PROGRAMACI\O ANUAL DE SAUDE da Divisdo de Controle, Avaliagao e
Auditoria do SUS e Quadro de Metas.

Esta resolugéo entra em vigor na data de sua Publicagéo.

SAIA DE SESSA0 ORDINARIA DO CMS - CONSELHO MUNICIPAL DE SA UDE, AOS 09

DIAS DO MES DM}{O DE 2009.
W T e

Dr.Agnaldo da Silva Teixeira j!)é,jil{\’io Augusto da Silva|Sousa
Presidente do C.M.S. o cretario Executivo do C/M. S.

Homologo a Resolugdo n° 008/09 do C. M. S. nos termos do pardgrafo e do

Art 1°da Lei 8.142 de 28.12.1990.
2@:@)) \

Felix Valuar de Sousa Bafros
Prefeito Municipal de Argguaina

RUA 25 DE DEZEMBRO, 210, CENTRO, CEP: 77804-030, ARAGU AINA - TOCANTINS. 1
FONES: (0XX63) 341 1-7099/9974-2424. E—NLAIL:g_g__ls_q_ggg_;Mﬂ com



GOVERNO DO ESTADO DO T(;)CANT]NS
SECRETARIA DA SAUDE
COMISSAO INTERGESTORES BIPARTITE

RESOLUGAO — CIB N° 005 /2007, de 28 de fevereiro de 2007.

Dispbe sobre a Implantagdo do Complexo Regulador /.
Central de Marcagéo de Consultas e Exames do Tocantins;

O PRESIDENTE DA COMISSAO INTERGESTORES BIPARTITE DO
TOCANTINS, no uso de suas atribuigdes legais € regimentais, conferidas atraves
das disposigdes da Portaria n° 931/1997, em especial o art. 2°, expedida pela
Secretaria da Saude do Estado do Tocantins, c/c os arts. 5° e 14°, do Regimento
Interno da Comiss&o Intergestores Bipartite — CIB/TO, €,

Considerando a analise, discussdo e pactuagédo do Plenario da
Comissao Intergestores Bipartite em Reunido Ordinaria realizada em 28 de fevereiro
de 2007;

Considerando a Portaria SAS n° 494 de 30/06/06 que trata do incentivo
financeiro a Implantagao € ou Implementag&o de Complexos Reguladores;

RESOLVE:

Art. 1° - Aprovar a Implantagdo das Centrais de Regulag&o de Consultas e
Exames Especializados do Tocantins, na forma do anexo,

Art. 2° - Esta Resolugao entra em vigor nesta data.

AN -
Eugenm%tas Coelho

Presidente
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